— 1 —

CLCD01-2022-0002

温州市鹿城区人民政府办公室文件
温鹿政办〔2022〕16 号

温州市鹿城区人民政府办公室
关于印发鹿城区鞋类制造业、服装制造业、
五金制造业等劳动密集型租赁企业和其他易

发生工资拖欠问题的行业企业实施工资
保证金的意见（试行）的通知

各街道办事处、镇人民政府，区政府直属各单位：

《鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动密集

型租赁企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企业实施工资保

证金的意见（试行）》已经 2022 年九届区政府第 59 次常务会议

审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真执行。

温州市鹿城区人民政府办公室

2022 年 4 月 13 日

（此件公开发布）

— 2 —

鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金
制造业等劳动密集型租赁企业和其他易发生
工资拖欠问题的行业企业实施工资保证金的

意见（试行）

为保障劳动者的合法权益，维护社会稳定，根据《国务院办

公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕

1 号）《浙江省企业工资支付管理办法》《浙江省劳动保障监察

条例》和其他有关法律、法规，结合鹿城区实际，决定对鹿城区

鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动密集型租赁企业和

其他易发生工资拖欠问题的行业企业实行工资保证金制度。现提

出如下意见：

一、工资保证金的实施范围

本意见适用范围为鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制

造业等劳动密集型租赁企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企

业（包括个体工商户）。

二、工资保证金的实施标准

前述新开办的企业自开办之日起 1个月内进行缴纳，已开办

的企业自意见实施后 1个月内办理补缴手续。

按企业实有职工人数（或参照一条流水线 70 人的标准）月工

资总额 2倍进行确定，工资标准参照上一年温州市全社会单位就

业人员月平均工资为基数。

— 3 —

企业实行工资保证金制度后，连续 2 年未发生欠薪行为的,

可降低存储比例,降幅不高于 50%。

企业实行工资保证金制度后，2年内有发生过欠薪行为的,可

适当提高储存比例,增幅不高于 50%。

三、工资保证金的实施方式

（一）企业提供银行保函；

（二）企业场地出租方可采用如下方式：

1．提供银行保函；

2．出具担保书，担保期限不少于一年。

四、工资保证金的使用

企业发生欠薪行为，经属地街镇调查核实后,由人力资源和

社会保障部门责令企业按规定支付工资，企业确属无能力足额支

付职工工资的，可在工资保证金中先行支付一定数额的工资。先

行支付的数额以职工实际被拖欠的总额为限，最高不超过银行保

函或担保书载明的金额。

五、工资保证金限期补足

（一）未发生欠薪行为

企业方或出租方在保函到期前 1个月内应及时到银行开立新

保函。

出租方出具担保书的，在期限届满前 1 个月内需到属地街镇

提交新的担保书。

（二）已发生欠薪行为

— 4 —

采用银行保函方式使用工资保证金的，企业或出租方应在 1

个月内提供与原保函相同担保金额的新保函。开立新保函后，原

保函失效。

采用担保书方式使用工资保证金的，出租方应在 1 周内出具

新的担保书。

六、工资保证金的退还

企业破产、迁移或注销，经属地街镇核实已足额支付职工工

资的，由街镇出具《工资保证金退还通知书》，退回已开立的保

函原件或担保书。

七、工资保证金的管理

属地街镇牵头，统筹组织相关职能部门对辖区前述企业工资

保证金缴纳情况开展监督检查。区人力社保局负责指导、监督街

镇工资保证金制度实施工作，相关部门和银行予以协助监管。

八、职工权益

职工从工资保证金中先行领取工资后，不足部分有权依法继

续追偿。

本实施意见于 2022 年 5月 20 日开始施行。

附件：1．工资保证金办理流程

2．工资保证金缴纳通知单

3-1．工资保证金保函（企业）

3-2．工资保证金保函（出租方）

— 5 —

4．工资保证金划付通知书（银行保函）

5．工资保证金退还通知书

6．担保书

— 6 —

附件 1

工资保证金办理流程

经研究，本着方便、简化手续的原则，制定本工资保证金办

理流程。

一、开立保函银行：各大银行。

二、工资保证金存入方式：

（1）由街镇开具《工资保证金缴纳通知单》，企业到银行开

具银行保函，银行保函需注明企业名称、工资保证金金额，银行

保函应以街镇为受益人，保函有效期参照租赁期限，银行出具一

式三联存款凭证，一联由受理银行存档，一联由企业保存，一联

由街镇存档。

（2）由街镇开具《工资保证金缴纳通知单》，出租方到银行

开具银行保函，银行保函需注明被担保企业名称、工资保证金金

额，银行保函应以街镇为受益人，保函有效期参照租赁期限，银

行出具一式四联存款凭证，一联由受理银行存档，一联由企业保

存，一联由街镇存档，一联由出租方保存。

三、工资保证金的支付：

由街镇填写《工资保证金划付通知书》，受理银行按《工资保

证金划付通知书》在对应帐户中支付，出具一式三联支付回单，

一联由银行存档，一联由企业保存，一联由街镇存档。

— 7 —

四、工资保证金的退还：

由街镇开具《工资保证金退还通知书》，退回已开立的保函原

件，受理银行按《工资保证金退还通知书》中指定的收款人从对

应账户中办理划款手续。《工资保证金退还通知书》作为银行支款

凭证的附件。

— 8 —

附件 2

工资保证金缴纳通知单

编号：

单位名称

单位注册地

统一社会信用代码

法定代表人 联系电话

身份证号码

保证金金额

备 注

单位名称：

（公章）

年 月 日

— 9 —

附件 3-1

工资保证金保函（企业）
编号：

受益人：

根据《鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动

密集型租赁企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企业实施工资

保证金的意见（试行）》文件规定，被保证人 （以下简称

被保证人）须实行工资保证金制度，我方已接受被保证人的请求，

愿就被保证人履行工资支付保障的义务向你方提供如下保证：

1．本保函担保金额为人民币（大写） 。

本保函的担保金额将随本行依据你方启用保证金时提出的划拨金

额所支付款项递减，但被保证人向我方及时补足你方划拨金额时

除外。

2．本保函的有效期限自签发之日起至 止 。

3．在本保函有效期限内，如你方启用保证金，我方在收到你

方出具的《工资保证金划付通知书》后,立即按要求无条件将保证

金划拨至 帐户。

4．未经你方同意，本保函在有效期限内不得撤销。保函超过

有效期限自行失效。

银行名称（公章）：

负 责 人（签字）：

年 月 日

— 10 —

附件 3-2

工资保证金保函（出租方）
编号：

受益人：

根据《鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动

密集型租赁企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企业实施工资

保证金的意见（试行）》文件规定，被保证人 （以下简称

被保证人）须实行工资保证金制度，我方已接受被保证人的请求，

愿就被保证人履行工资支付保障的义务向你方提供如下保证：

1．本保函担保金额为人民币（大写） 。

本保函的担保金额将随本行依据你方启用保证金时提出的划拨金

额所支付款项递减，但被保证人向我方及时补足你方划拨金额时

除外。

2．本保函的有效期限自签发之日起至 止 。

3．在本保函有效期限内，如你方启用保证金，我方在收到你

方出具的《工资保证金划付通知书》后,立即按要求无条件将保证

金划拨至 帐户。

4．未经你方同意，本保函在有效期限内不得撤销。保函超过

有效期限自行失效。

5．被保证人担保企业名称 。

银行名称（公章）：

负 责 人（签字）：

年 月 日

— 11 —

附件 4

工资保证金划付通知书（银行保函）
编号：

银行:

请从交存保证金单位（自然人）： 内划付金额（人民

币大写） 元划拨至 账户。

年 月 日

（单位公章）

— 12 —

附件 5

工资保证金退还通知书
编号：

银行:

根据《鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动

密集型租赁企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企业实施工资

保证金的意见（试行）》文件要求，以下企业需到你行办理工资支

付保证金退还业务，请予以办理。

单位名称

单位注册地

统一社会信用代码

法定代表人 联系电话

身份证号码

经办人 联系号码

备 注

单位名称：

（公章）

年 月 日

— 13 —

附件 6

担保书

受益人：

根据《鹿城区鞋类制造业、服装制造业、五金制造业等劳动

密集型租赁企业和其他易发生工资拖欠问题的行业企业实施工资

保证金的意见（试行）》文件规定，被保证人 （以下简称

被保证人）须实行工资保证金制度，我方已接受被保证人的请求，

愿就被保证人履行工资支付保障的义务向你方提供如下连带保

证：

1．本担保书担保金额为人民币（大写） 。

2．本担保书的有效期限自签发之日起至 止 。

3．在本担保书有效期限内，如你方启用保证金，我方立即按

要求无条件将保证金划转至 帐户。

4．未经你方同意，本担保书在有效期限内不得撤销。

5．担保书到期后我方如未办理延期手续的，该担保书仍然视

同有效。

担保人（签字）：

年 月 日

— 14 —

抄送：区委各部门，区人大常委会、政协办公室，区人武部，区法院，

区检察院，各群众团体。

温州市鹿城区人民政府办公室 2022年 4月 19日印发

		Stamp
	2022-04-24T10:11:01+0800
	400
	1